令和７年４月  高浜市教育委員会  定例会  会議録

開会日時  令和７年４月１８日（金）午後２時００分

閉会日時  令和７年４月１８日（金）午後２時３４分

場   所   いきいき広場３階会議室

■ 出席委員

教育長           岡本  竜生

委員            後藤  恵理

委員            加藤  洋子

委員            岩月  昇治

■ 説明のために出席した職員

教育委員会事務局

学校経営グループリーダー  清水  健

学校経営グループ主幹      小嶋 俊明

こども未来部

部長                   磯村 順司

■ 傍聴者  ０名

議事日程

１ 開会

２ 前回会議録（３月定例会）の承認について

３ 教育長報告

４ その他報告事項

（１）学校経営グループ報告

 ①令和７年度学校訪問について

 ②令和７年度学校訪問における教科等指導員の割り振りについて

 ③令和７年度高浜市教職員研修計画について

 ④令和６年度生徒指導まとめについて

 ⑤令和７年度のびゆく高浜編集委員について

 ⑥令和７年度学校経営グループ主要事業計画について

 ⑦定例会の開催予定について

（２）こども育成グループ報告

 ①幼稚園給食費取扱要綱を改正する要綱について

 ②令和６年度幼稚園における自己評価及び第三者評価実施状況について

5 自由討議

6 閉会

令和７年４月

高浜市教育委員会定例会会議録

１ 開会

岡本教育長：  ただ今から令和７年４月高浜市教育委員会定例会を開会いたしま

す。

２ 前回会議録（３月定例会）の承認について 【承認】

岡本教育長：  あらかじめその写しがお手元に配布されておりますので、ご覧い

ただけたと思います。何か質疑はありますか。

（出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  質疑もないようですので、前回会議録（３月定例会）を承

認いたします。

３ 教育長報告   【承認】

岡本教育長： 3月１9日(水)

・吉浜小学校の卒業式に出席しました。多くの卒業生がブレザース

タイルの新しい中学校の制服で臨んでいました。ステージを背に

した対面式の座席で、受け取った卒業証書を保護者に手渡すなど

工夫されており、全体としてとても落ち着いた雰囲気でした。

３月３1日(月)

・退職者辞令伝達式に出席しました。定年退職者はいませんでした

が、それぞれのお立場で高浜市の子どもたちのためにご尽力い

ただいたことに対し感謝を表し、今後の人生に幸多かれと伝えま

した。

4月１日(火)

・教育委員会辞令伝達式に出席しました。異動者、新規採用者に対

し、心機一転、おかれた場所で咲いてください、咲けないときは

根っこを伸ばしてくださいと激励しました。

4月８日(火)

・高取小学校の入学式に出席しました。希望に目を輝かせた新入生

の姿を見ることができました。全体として行儀のよい新入生で、

校長先生や 6年生代表のお話をよく聞いていました。

4月９日(水)

・高浜中学校の入学式に出席しました。ほとんどの新入生が新しい

ブレザースタイルの制服で、胸元の白さもあって全体的に明るい

印象を受けました。新入生代表、在校生代表の言葉がそれぞれし

っかりとした発声で、かつ内容も素晴らしく今後の活躍が大いに

期待される印象をもちました。・

4月 11日(金)

・定例校長会に出席しました。改めて校長の職務を確認し自覚する

とともに、判断や決断に失敗しやすいさまざまな状況を把握して、

一方で愛情をもった学校経営にまい進するよう話しました。

4月 15日(火)

・生徒指導連絡協議会に出席しました。問題行動対応のみならず、

子どもたちをどう育てて学校を盛り上げていくかを考える要の

存在として、積極的に学校運営にかかわる姿勢を期待していると

激励しました。

4月 16日(水)

・西三河事務協議会、教育委員代表者会に出席しました。事務協議

会については教科書採択会議を行わない年度のため、負担が軽

くなりました。代表者会では、不祥事撲滅、児童生徒健全育成、教

員採用試験の教育長推薦や特別選考などが話題となりました。

4月 17日(木)

・三河部都市町村教育長会に出席しました。教員採用試験、部活動

地域連携、講師任用、アジアパラ競技会などについて話題となり

ました。

４ その他報告事項

岡本教育長：  続きまして、諸報告を議題とします。学校経営グループよ

り、①令和７年度学校訪問について説明をお願いします。

（学校経営グループ主幹、説明）

岡本教育長： 説明が終わりましたので、質疑を行います。

 （出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  続きまして、②令和７年度学校訪問における教科等指導

員の割り振りについて説明をお願いします。

（学校経営グループ主幹、説明）

岡本教育長： 説明が終わりましたので、質疑を行います。

 （出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  続きまして、③令和７年度高浜市教職員研修計画につい

て説明をお願いします。

（学校経営グループ主幹、説明）

岡本教育長： 説明が終わりましたので、質疑を行います。

 （出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  続きまして、④令和６年度生徒指導まとめについて説明を

お願いします。

（学校経営グループ主幹、説明）

岡本教育長： 説明が終わりましたので、質疑を行います。

 （出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  続きまして、⑤令和７年度のびゆく高浜編集委員について

説明をお願いします。

（学校経営グループ主幹、説明）

岡本教育長： 説明が終わりましたので、質疑を行います。

 （出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  続きまして、⑥令和７年度学校経営グループ主要事業計

画について説明をお願いします。

（学校経営グループ主幹、説明）

岡本教育長： 説明が終わりましたので、質疑を行います。

 （出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  続きまして、⑦定例会の開催予定について説明をお願い

します。

（学校経営グループリーダー、説明）

岡本教育長：  続きまして、こども育成グループより、①幼稚園給食費取

扱要綱を改正する要綱について説明をお願いします。

（こども未来部長、説明）

岡本教育長： 説明が終わりましたので、質疑を行います。

 （出席委員、質疑なし）

岡本教育長：  続きまして、こども育成グループより、②令和６年度幼稚

園における自己評価及び第三者評価実施状況について説

明をお願いします。

（こども未来部長、説明）

岡本教育長： 説明が終わりましたので、質疑を行います。

 （出席委員、質疑なし）

５ 自由討議

岡本教育長： 続きまして、自由討議を議題とします。

岡本教育長： 翼小学校の給食で、会計の収支バランスを見誤って、結

果的には赤字を出してしまいました。

公会計を持って私会計の補填はできないため、学校が 70

万円ほどの補填をするということになりました。

今年度からは、公会計になって献立が統一されますので、

物価高騰等による資金不足は起きませんが、食数管理に

ついては、引き続き学校で行っていきます。食数管理を正

しく行わないと、お金が足りなくなるという可能性は残り

ます。

学校からは文書を出して、翼小学校の保護者にお詫びと

報告をしました。お金のことについては細心の注意を払っ

てやっていかなければならないというのを改めて痛感した

事例となりました。

それから４月になりまして各学校で学校開きがありました。、

これまでは、４日、５日あたりで、入学式をやっていて、今ま

では教職員に非常に負荷がかかっていましたが、今年度以

降は、８日、９日あたりで入学式行うように進めていきます。

どの学校も、校長会の報告によると順調に学校開きがで

きましたという報告を受けています。また、児童生徒の健

康状態についても良好であります。

     岩 月 委 員： 市内の状況として、だいぶ落ち着いている。様々な感染症が全

部出ている状況で、コロナは時々出ている

     後 藤 委 員： 南中学校の入学式ではセーラー服と学生服が１０人ぐら

いいました。校長先生のあいさつにおいて、少数派の人も

受け入れるような内容だったのですごく心強いお言葉だ

なと思いながら聞いていました。うなずいてる生徒が多く

いたのが印象的でした。

多様性を認め合おうみたいな内容だったので、すごくいい

お話を聞くことができました。

     加 藤 委 員： 高浜小学校の入学式において、１年生がすごく落ち着い

ていました。１年生の代表の児童もはっきりと大きな声で

落ち着いて喋っていたので、すばらしいと思いました。

６ 閉会

岡本教育長：  これをもちまして、令和７年４月高浜市教育委員会定例会

を閉会いたします。